ATASES2CCV-GabDesaNSC - 592022
Código de validação: 7D996F5900

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE JULGAMENTO

2ª CÂMARA CÍVEL
Sala das Sessões Cíveis Isoladas

Presidente : NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA
Procurador : SANDRA LUCIA MENDES ALVES ELOUF
Secretário : JAMIL AGUIAR DA SILVA JUNIOR
Data Sessão : 07/06/2022
Início sessão : 09:00:00
Fim sessão : 18:00:00

Processos Adiados

Ordem : 002
Processo : 0804990-65.2017.8.10.0029
Classe Judicial : APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA
Órgão julgador : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes
Requerente
: CONSTRUSERVICE C EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA
Advogado : EDUARDO PINHO ALVES DE SOUZA e outros
Requerido : MUNICIPIO DE CAXIAS
Vencedor : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes
Decisão: "ADIADO O JULGAMENTO PARA A SESSÃO POR
VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA 21.06.2022, A PEDIDO DA
DESEMBARGADORA RELATORA".

Ordem : 004
Processo : 0001385-33.2011.8.10.0037

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 592022 / Código: 7D996F5900
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : BANCO DO NORDESTE DO BRASIL SA
Advogado : THAIS MARIA BARROS DE OLIVEIRA
Requerido : ALCIMAR PINTO DA SILVA e outros (32)
Advogado : ABMAEL GOMES NETO e outros
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: "ADIADO O JULGAMENTO PARA A SESSÃO POR
VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA 14.06.2022, FACE À AUSÊNCIA DE
QUÓRUM".

Ordem : 008
Processo : 0816567-88.2021.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes
Requerente : GILDA NUNES MARIANO e outros (3)
Advogado : CARLOS HENRIQUE DO CARMO SILVA e outros
Requerido : SERGIO SANTOS SETTE CAMARA
Advogado : SILVIA LUCAS PEREIRA REZENDE e outros
Vencedor : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes
Decisão: "ADIADO O JULGAMENTO PARA A SESSÃO POR
VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA 14.06.2022, FACE À AUSÊNCIA DE
QUÓRUM".

Ordem : 009
Processo : 0848815-12.2018.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes
Requerente : TERESA DE JESUS RIBEIRO MAIA
Advogado : ANTONIO FERNANDES CAVALCANTE JUNIOR e outros
Requerido : TETIS SEREJO SAUAIA
Advogado : ROMULO SAUAIA MARAO
Vencedor : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes
Decisão: "ADIADO O JULGAMENTO PARA A SESSÃO POR
VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA 14.06.2022, FACE À AUSÊNCIA DE
QUÓRUM".

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 592022 / Código: 7D996F5900
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Ordem : 010
Processo : 0813413-98.2017.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : PAULO SERGIO MENDES DINIZ
Advogado : SHAIRON CAMPELO PINHEIRO e outros
Requerido : BANCO DAYCOVAL S/A
Advogado : RICARDO FABRICIO CORDEIRO CASTRO e outros
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: "ADIADO O JULGAMENTO PARA A SESSÃO POR
VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA 14.06.2022, FACE À AUSÊNCIA DE
QUÓRUM".

Ordem : 011
Processo : 0802038-94.2018.8.10.0024
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : SARITA PINHEIRO ALMEIDA GUIMARAES
Advogado : DINARA CONCEICAO OLIVEIRA CARVALHO
Requerido : ANDRE LUIZ DUMARD
Advogado : ANTONIO FONSECA DA SILVA e outros
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: "ADIADO O JULGAMENTO PARA A SESSÃO POR
VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA 14.06.2022, FACE À AUSÊNCIA DE
QUÓRUM".

Ordem : 012
Processo : 0804589-17.2021.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : TAM LINHAS AEREAS S/A.
Advogado : MATHEUS LIMA SENNA
Requerido : W PET-DIAGNOSTICO MEDICO S/A. e outros (1)
Advogado : THIAGO BONAVIDES BORGES DA CUNHA BITAR

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 592022 / Código: 7D996F5900
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: "ADIADO O JULGAMENTO PARA A SESSÃO POR
VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA 14.06.2022, FACE À AUSÊNCIA DE
QUÓRUM".

Foram adiados 7 processos.

Processos retirados de julgamento

Foram retirados de julgamento 0 processos.

Processos com pedidos de vista

Foram solicitados pedidos de vista para 0 processos.

Processos julgados

Ordem : 001
Processo : 0800508-43.2019.8.10.0049
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes
Requerente : EMPREENDIMENTOS ITAPIRACO LTDA - ME
Advogado : JOSE DE RIBAMAR COELHO BANDEIRA JUNIOR e outros
Requerido : CARLOS MOACIR LOPES FERNANDES
Vencedor : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU
PROVIMENTO AO APELO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA".
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 592022 / Código: 7D996F5900
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 003
Processo : 0821042-89.2018.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa
Requerente : ANTONIA LIMA OLIVEIRA
Advogado : HILTON HENRIQUE SOUZA OLIVEIRA e outros
Requerido
: CYRELA PORTO VELHO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
Advogado : BRUNO ALBERTO SOARES GUIMARAES
Vencedor : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa
Decisão: "UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU
PROVIMENTO AO APELO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA".
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 005
Processo : 0821961-15.2017.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : VERA LUCIA MUALEM DE SOUZA
Requerido : HAPVIDA ASSISTENCIA MEDICA LTDA
Advogado : ISAAC COSTA LAZARO FILHO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU
PROVIMENTO AO APELO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 006
Processo : 0828107-09.2016.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 592022 / Código: 7D996F5900
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Requerente : JORSANDRA MOTA FRANCA
Advogado : FERNANDA ABREU ARAUJO
Requerido
: CENTRAL NACIONAL UNIMED - COOPERATIVA CENTRAL e outros (1)
Advogado : BRUNO BEZERRA DE SOUZA e outros
Vencedor : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa
Decisão: "UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU
PROVIMENTO AOS APELOS, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA".
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 007
Processo : 0824443-62.2019.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa
Requerente : C C G CONSTRUCOES E TERRAPLENAGEM LTDA
Advogado : SIDNEY CARDOSO RAMOS
Requerido : ENERG POWER LTDA
Advogado : LUCAS QUINTINO DE ALMEIDA LACERDA e outros
Vencedor : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa
Decisão: "REJEITADAS AS PRELIMINARES. UNANIMEMENTE, A
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU PROVIMENTO AO 1º APELO
E, QUANTO AO 2º APELO, DEU PROVIMENTO, NOS TERMOS DO
VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA". Observação:
Presente, pelo 1º Apelado, o Dr. Sidney Ramos - OAB/MA 2951.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Foram julgados 5 processos.

São Luís/MA, 07 de junho de 2022.

Desembargadora NELMA CELESTE SOUZA SILVA COSTA

Presidente da Segunda Câmara Cível

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 592022 / Código: 7D996F5900
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Desembargadora NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA
Matrícula 16253

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 06/07/2022 09:41 (NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY
COSTA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 592022 / Código: 7D996F5900
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php